UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
Edital nº 22, de 13 de março de 2013

Publicado no D.O.U. de 15/03/2013, Seção 3, p. 45-47.

1

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no item 10.1 do Edital nº 32 de 16/04/12, publicado
no D.O.U. de 20/04/12, seção 3, ps. 54 à 57, e suas retificações, e ainda o disposto no Edital nº 99 (Primeira
Chamada) de 14/11/12, publicado no D.O.U. de 16/11/12, seção 03, p. 91 à 103, homologa e torna público o
resultado do concurso aberto pelo Edital nº 99/2012, para o provimento de cargos na carreira de magistério
superior, na forma a seguir:

Campus A.C. Simões

UNIDADE ACADÊMICA: Centro de Educação – CEDU

ÁREA DE ESTUDO: E99-APO001 - Fundamentos Psicopedagógicos da Educação
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

LUIZ GUSTAVO SILVA SOUZA 1º 9,00

UNIDADE ACADÊMICA: Centro de Tecnologia – CTEC

ÁREA DE ESTUDO: E99-APO02 - Geotecnia
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: 40h

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

JULIANE ANDRÉIA FIGUEIREDO MARQUES 1º 7,46

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU001 - Engenharia de Poço
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

Não houve candidato aprovado.

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU02 - Engenharia de Reservatório
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

NAYRA VICENTE SOUSA DA SILVA 1º 7,44

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU03 - Geologia e Geofísica
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

Não houve candidato inscrito. Inscrições reabertas pela 2ª Chamada.

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU04 - Processos de Produção
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

LUCAS MEILI 1º 7,67

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU05 - Sistemas Oceânicos
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

Não houve candidato aprovado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
Edital nº 22, de 13 de março de 2013

Publicado no D.O.U. de 15/03/2013, Seção 3, p. 45-47.

2

UNIDADE ACADÊMICA: Escola de Enfermagem e Farmácia –  ESENFAR

ÁREA DE ESTUDO: E33-VAC001 - Fundamentos de Enfermagem
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

PATRICIA DE CARVALHO NAGLIATE 1º 7,56

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Letras – FALE
ÁREA DE ESTUDO: E99-REU06 - Linguística Textual
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

Não houve candidato aprovado.

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Medicina – FAMED

ÁREA DE ESTUDO: E90-APO04 - Semiologia
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: 40h

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

ANDRÉ FALCÃO PEDROSA COSTA 1º 9,50

ÁREA DE ESTUDO: E99-APO03 - Anestesiologia
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: 20h

Não houve candidatos inscritos. Inscrições reabertas pela 2ª Chamada.

ÁREA DE ESTUDO: E99-APO04 - Infectologia
Nº de vagas: 02 / Classe: Adjunto / Regime: 40h

Não houve candidatos inscritos. Inscrições reabertas pela 2ª Chamada.

ÁREA DE ESTUDO: E99-APO05 - Dermatologia
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: 40h

Os candidatos inscritos não compareceram.

ÁREA DE ESTUDO: E99-EXO001 - Dermatologia
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: 20h

Os candidatos inscritos não compareceram.

ÁREA DE ESTUDO: E99-EXO02 - Psiquiatria
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: 20h

Os candidatos inscritos não compareceram.

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Nutrição – FANUT

ÁREA DE ESTUDO: E33-APO03 - Gestão da Qualidade em Alimentação e Nutrição
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

Não houve candidatos inscritos. Inscrições reabertas pela 2ª Chamada.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
Edital nº 22, de 13 de março de 2013

Publicado no D.O.U. de 15/03/2013, Seção 3, p. 45-47.

3

ÁREA DE ESTUDO: E33-VAC03 - Nutrição em Saúde Pública
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

GIOVANA LONGO SILVA 1º 8,94

ANA PAULA GROTTI CLEMENTE 2º 7,14

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Arquitetura e Urbanismo – FAU

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU07 - Projeto Gráfico
Nº de vagas: 02 / Classe: Adjunto / Regime: DE

Não houve candidatos inscritos. Inscrições reabertas pela 2ª Chamada.

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU08 - Projeto de Interiores
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

Os candidatos inscritos não compareceram.

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU09 - Projeto de Produto
Nº de vagas: 03 / Classe: Adjunto / Regime: DE

Não houve candidatos inscritos. Inscrições reabertas pela 2ª Chamada.

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade – FEAC

ÁREA DE ESTUDO: E99-RED001 - Métodos Quantitativos Aplicados à Economia
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

ADHEMAR RANCIARO NETO 1º 8,67

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Serviço Social – FSSO

ÁREA DE ESTUDO: E99-APO07 - Fundamentos do Trabalho Profissional
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

ISLANIA LIMA DA ROCHA 1º 7,61

ANGÉLICA LUIZA SILVA BEZERRA 2º 7,60

ANDRÊSSA GOMES CARVALHO DE AMORIM 3º 7,57

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Computação – IC

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU10 - Automação e Controle
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

Não houve candidatos inscritos. Inscrições reabertas pela 2ª Chamada.

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU11 - Banco de Dados e Estrutura de Dados
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

FÁBIO JOSÉ COUTINHO DA SILVA 1º 8,04

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
Edital nº 22, de 13 de março de 2013

Publicado no D.O.U. de 15/03/2013, Seção 3, p. 45-47.

4

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU12 - Circuitos Elétricos e Eletrônicos
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

DAVI BIBIANO BRITO 1º 7,56

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU13 - Comunicação Analógica e Digital
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

Não houve candidato aprovado.

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU14 - Sistemas Embarcados
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

Não houve candidato aprovado.

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU15 - Software Básico e Arquitetura de Computadores
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

ANDRE LAGE FREITAS 1º 8,45

LUIZ EUGÊNIO FERNANDES TENÓRIO 2º 7,21

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde –  ICBS

ÁREA DE ESTUDO: E99-APO08 - Genética
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

MELISSA FONTES LANDELL 1º 8,57

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes – ICHCA

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU016 - Relações Públicas, Mercado e Profissão
Nº de vagas:  / Classe: Adjunto / Regime: DE

Não houve candidatos inscritos. Inscrições reabertas pela 2ª Chamada.

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU017 - Filosofia Geral
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

FLAVIA ROBERTA BENEVENUTO DE SOUZA 1º 8,00

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU018 - História do Brasil e História Indígena
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

MICHELLE REIS DE MACEDO 1º 8,94

MARCELO SQUINCA DA SILVA 2º 8,85

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU019 - Clínicas Psicológicas
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

Não houve candidato aprovado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
Edital nº 22, de 13 de março de 2013

Publicado no D.O.U. de 15/03/2013, Seção 3, p. 45-47.

5

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Ciências Sociais – ICS

ÁREA DE ESTUDO: E33-VAC06 - Teoria Sociológica
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

WENDELL FICHER TEIXEIRA ASSIS 1º 9,00

DAVID GONÇALVES SOARES 2º 6,96

WELKSON PIRES DA SILVA 3º 6,89

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Física – IF

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU20 - Física Experimental
Nº de vagas: 02 / Classe: Adjunto / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

ALCENISIO JOSÉ DE JESUS SILVA 1º 8,03

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU21 - Física Geral
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

Não houve candidato aprovado.

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Matemática – IM

ÁREA DE ESTUDO: E99-AP-VC-REU - Álgebra e Análise
Nº de vagas: 03 / Classe: Adjunto / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

PETER KONSTANTINOV PETROV 1º 7,85

ISNALDO ISAAC BARBOSA 2º 7,17

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Química e Biotecnologia – IQB

ÁREA DE ESTUDO: E99-APO09 - Química Orgânica
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

Não houve candidato aprovado.

ÁREA DE ESTUDO: E99-APO10 - Bioquímica
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

ANA CATARINA REZENDE LEITE 1ª 8,50

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU22 - Ensino de Química
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

Não houve candidato aprovado.

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU23 - Físico-Química
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

Não houve candidato aprovado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
Edital nº 22, de 13 de março de 2013

Publicado no D.O.U. de 15/03/2013, Seção 3, p. 45-47.

6

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU24 - Química Analítica
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

Não houve candidato aprovado.

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU25 - Química Inorgânica
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto / Regime: DE

Não houve candidato aprovado.

Silvia Regina Cardeal
Pró-Reitora